



## Daily Current Affairs : 26.07.2023

1. Kargil Vijay Diwas is celebrated on 26 July every year in honour of the Kargil War's Heroes. This day is celebrated all over India.

कारगिल युद्ध के नायकों के सम्मान में हर साल 26 जुलाई को कारगिल विजय दिवस मनाया जाता है। यह दिन पूरे भारत में मनाया जाता है।

2. President Murmu completes one year in Office lays foundation Stones/Inaugurates various Projects at Rashtrapati Bhavan launches e-Book on One Year of Presidency.

राष्ट्रपति मुर्मू ने कार्यालय में एक वर्ष पूरा किया, राष्ट्रपति भवन में विभिन्न परियोजनाओं का शिलान्यास/उद्घाटन किया और राष्ट्रपति पद के एक वर्ष पर ई-बुक लॉन्च की।

3. S. Phangnon Konyak becomes first woman member from Nagaland to Preside over Rajya Sabha.

एस फांगनोन कोन्याक नागालैंड से राज्यसभा की अध्यक्षता करने वाली पहली महिला सदस्य बनीं।

4. Shri Jyotiraditya M Scindia, Minister for Civil Aviation and Steel inaugurated three Flight Training Organizations (FTO) in Khajuraho, Madhya Pradesh.

नागरिक उड्डयन और इस्पात मंत्री श्री ज्योतिरादित्य एम. सिंधिया ने मध्य प्रदेश के खजुराहो में तीन उड़ान प्रशिक्षण संगठनों (एफटीओ) का उद्घाटन किया।

5. Shri Jyotiraditya M Scindia, Minister of Civil Aviation and Steel inaugurated Heli Summit 2023 in Khajuraho, Madhya Pradesh. Shri Scindia also launched RCS UDAN 5.2 and HeliSewa-App during the event. The theme of Heli Summit 2023 is Reaching the Last Mile: Regional Connectivity through Helicopters & Small Aircraft.

नागरिक उड्डयन और इस्पात मंत्री श्री ज्योतिरादित्य एम सिंधिया ने मध्य प्रदेश के खजुराहो में हेली शिखर सम्मेलन 2023 का उद्घाटन किया। श्री सिंधिया ने कार्यक्रम के दौरान आरसीएस उडान 5.2 और हेलीसेवा-ऐप भी लॉन्च किया। हेली शिखर सम्मेलन 2023 का विषय रीचिंग द लास्ट माइल: हेलीकॉप्टर और छोटे विमानों के माध्यम से क्षेत्रीय कनेक्टिविटी है।

6. Department of Consumer Affairs organizes a brainstorming session on Virtual Digital Assets.

उपभोक्ता मामले विभाग ने वर्चुअल डिजिटल संपत्तियों पर एक विचार-मंथन सत्र का आयोजन किया।

7. National Institute of Public Cooperation and Child Development (NIPCCD) organized programme on 'Mission shakti- Hub for empowerment of women'.

राष्ट्रीय जन सहयोग एवं बाल विकास संस्थान (एनआईपीसीसीडी) ने 'महिला सशक्तिकरण के लिए मिशन शक्ति-हब' पर कार्यक्रम आयोजित किया।

8. National Anti-Doping Agency (NADA) has launched an Anti-Doping helpline number (1800-119-919) for the athletes and athlete support personnel to provide information about Anti-Doping rules and guidelines.

राष्ट्रीय डोपिंग रोधी एजेंसी (NADA) ने एथलीटों और एथलीट सहायता कर्मियों के लिए डोपिंग रोधी नियमों और दिशानिर्देशों के बारे में जानकारी प्रदान करने के लिए एक एंटी-डोपिंग हेल्पलाइन नंबर (1800-119-919) लॉन्च किया है।

**9.Ministry of Textiles organizes '6th National Conclave on Standards & Regulations for Technical Textiles.**

कपडा मंत्रालय ने तकनीकी वस्त्रों के लिए मानकों और विनियमों पर 6वें राष्ट्रीय सम्मेलन का आयोजन किया।

**10.The 4th Environment and Climate Sustainability Working Group and Environment and Climate Ministers meeting started in Chennai.**

चौथी पर्यावरण और जलवायु स्थिरता कार्य समूह और पर्यावरण और जलवायु मंत्रियों की बैठक चेन्नई में शुरू हुई।

**11.Parliament passes Constitution (STs) Order (5th Amendment) Bill to include some communities in STs category in Chhattisgarh.**

संसद ने छत्तीसगढ़ में कुछ समुदायों को एसटी श्रेणी में शामिल करने के लिए संविधान (एसटी) आदेश (5वां संशोधन) विधेयक पारित किया।

**12.President Droupadi Murmu graced the valedictory function of the 75th year celebrations of the Odisha High Court at Cuttack in Odisha.**

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने ओडिशा के कटक में ओडिशा उच्च न्यायालय के 75वें वर्ष के समापन समारोह में भाग लिया।

**13.Veteran journalist Shirish Kanekar was passed away in Mumbai.**

वरिष्ठ पत्रकार शिरीष काणेकर का मुंबई में निधन हो गया।

**14.Lok Sabha passed the Biological Diversity (Amendment) Bill 2022 amidst uproar by the opposition parties over the issue of Manipur violence.**

मणिपुर हिंसा के मुद्दे पर विपक्षी दलों के हंगामे के बीच लोकसभा ने जैविक विविधता (संशोधन) विधेयक 2022 पारित कर दिया।

**15.The Chinese government has removed Qin Gang from the post of Foreign Minister and replaced him with Wang Yi.**

चीन सरकार ने किन गैंग को विदेश मंत्री के पद से हटा दिया है और उनकी जगह वांग यी को नियुक्त किया है.

**16.The United Arab Emirates (UAE) informed the World Health Organization (WHO) of a newly confirmed case of Middle East Respiratory Syndrome Coronavirus (MERS-CoV).**

संयुक्त अरब अमीरात (यूएई) ने विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्ल्यूएचओ) को मिडिल ईस्ट रेस्पिरेटरी सिंड्रोम कोरोनावायरस (एमईआरएस-सीओवी) के एक नए पुष्ट मामले की जानकारी दी।

**17.UAE Minister for Foreign Trade Dr Thani Al Zeyoudi has been elected as the chair of the World Trade Organisation's 13th Ministerial Conference that will be held in Abu Dhabi in February 2024.**

संयुक्त अरब अमीरात के विदेश व्यापार मंत्री डॉ थानी अल ज़ायौदी को विश्व व्यापार संगठन के 13वें मंत्रिस्तरीय सम्मेलन के अध्यक्ष के रूप में चुना गया है जो फरवरी 2024 में अबू धाबी में आयोजित किया जाएगा।

**18.Russia's largest lender Sberbank to establish IT centre in Bengaluru.**

रूस का सबसे बड़ा ऋणदाता सबैंक बेंगलुरु में आईटी केंद्र स्थापित करेगा।

**19.London is the 'Best City for Students' in the QS World Rankings 2024.Melbourne scored second in the rankings.**

क्यूएस वर्ल्ड रैंकिंग 2024 में लंदन 'छात्रों के लिए सर्वश्रेष्ठ शहर' है। मेलबर्न ने रैंकिंग में दूसरा स्थान हासिल किया।

**20.Indian team won bronze medal for the first time in the 'Asian Surfing Championship' held in Maldives.**

मालदीव में आयोजित 'एशियाई सर्फिंग चैम्पियनशिप' में भारतीय टीम ने पहली बार कांस्य पदक जीता।

